关于《电子招标投标办法》修订建议稿起草支撑机构的遴选公告
受国家发展改革委法规司委托，为做好《电子招标投标办法》修订建议稿起草工作，现面向社会公开遴选立法支撑机构。具体事项公告如下：

委托单位

湖南省发展和改革委员会

    二、申请单位

高等院校、律师事务所、研究咨询机构、社会组织、行业协会和各类智库，以及其他经审查符合条件的机构或组织。

研究内容
《电子招标投标办法》修订建议稿起草及相关立法资料的收集、编撰工作。

编制要求

《电子招标投标办法》修订建议稿应按照《立法法》及相关立法要求编写，并达到立法调研项目成果深度，成果应包括但不限于建议稿文稿、全国电子招投标现状调研报告、各地典型经验做法汇总、通过立法解决的问题和解决问题的措施对照表、立法依据对照表、分歧意见情况表、参阅资料（上位法、外地立法资料等汇编）等内容，并满足以下要求：

1、坚持问题导向，聚焦招标投标全流程电子化交易面临的困难和问题，结合已经形成的经验做法，从制度设计层面有针对性地补齐短板弱项。
2、注重系统全面，围绕招标投标电子化交易的全流程进行通盘考虑，涵盖标前、标中、标后及合同履行、监督管理、投诉处理等全过程，并对信息系统建设、互联共享、信息服务等相关工作作出规定。
3、突出依法合规，严格落实《招标投标法》及其实施条例、《电子签名法》等法律规定，有关创新性制度设计符合招标投标行业发展趋势和《招标投标法》修订方向。
4、兼顾地区差异，立足于政策基础性、普适性，按照最大公约数原则，尽可能对全流程电子化交易涉及的共性事项作出规定，并为其他地方创新发展留足空间。

申报条件

1、在中华人民共和国境内依法注册设立，具备独立法人资格的机构或组织，有固定的办公场所和必要的设施条件，具备《政府采购法》第二十二条所规定的条件。

2、熟悉招标投标相关法律法规和政策措施、具备全流程电子化招标投标信息化开发相关经验，熟悉招标投标行业现状及发展方向。

3、起草负责人应具副高级以上专业技术职称，具备较强的组织协调、理论素养和分析解决问题的能力，对国家招标投标全流程电子化发展现状和实践具有较深了解，前期已取得相关领域的研究成果，挂名或不担负实质性出题工作的不得作为课题负责人。 

4、本项目接受联合体申报（联合体应明确牵头单位），不接受以个人名义申报。

5、本项目应提供申报单位及课题负责人近五年内承担过电子招标投标相关工作的成果（具体以单位签订的合同、委托书或会议纪要；负责人参与编撰的文件、著作、论文及专利等为依据 ）。

6、立法研究申请单位须按照《湖南省财政厅关于印发<湖南省政府采购电子卖场管理办法>的通知》（湘财购〔2019〕27号）规定，在湖南省政府采购网或电子卖场注册成为入驻供应商。

7、本项目研究成果知识产权归湖南省发展和改革委员会所有。

六、遴选程序
 1、申请单位下载并如实填写《<电子招标投标办法>修订建议稿起草支撑机构申请书》(见附件)，于2020年5月  日前将纸质文本（一式五份）通过邮寄方式（仅限EMS）提交。企业法人营业执照或事业单位法人证书等复印件作为附件提交，可另附介绍和其他可以佐证单位及课题负责人专业能力、资质、业绩等情况的相关材料。

    2、《<电子招标投标办法>修订建议稿起草支撑机构申请书》填写内容应简明扼要，突出重点，结合起草要求提出编制思路和方案，由申请单位签署审核意见并加盖公章。 

3、收到各单位申请后，我委将组织评审小组，对申请单位的方案进行评估，综合各单位报价、资质、业绩和成果等择优确定承担单位，并在我委网站公示结果。

七、经公示无异议的申报单位，我委将与其签订立法研究委托合同书，并按照其申请书的要求，安排适当的经费补助（不超过20万）。
八、联系方式 
通信地址：湖南省长沙市湘府西路8号湖南省发展和改革委员会法规处（邮编：410004） 

联系方式：贾晓木，0731-89991040，286764792@qq.com 

 
                         湖南省发展和改革委员会

                               2022年9月8日
附件：
 《电子招标投标办法》修订建议稿起草支撑机构

申请书
起草负责人：
申请单位：
填表日期：
湖南省发展和改革委员会
2022年9月
	项目名称

	申请单位

	负责人

	电话

	职称及职务

	联系人

	电话

	电子邮箱

	传真

	邮政编码

	通讯地址

	一、对全流程电子招标投标的现状及发展趋势的分析和思考

	二、课题实施方案

 1、主要内容（请列出三级提纲，并对相关内容进行简要说明）

2、调研论证途径及方法

3、进度安排

	4、课题成果（包括但不限于调研论证报告、起草修订建议稿等）

	三、起草负责人及主要参加人员

	1、起草负责人

	姓名
	单位
	职务/职称
	主要研究方向或领域
	本研究中承担任务

	2、主要参加人员

	姓名
	单位
	职务/职称
	主要研究方向或领域
	本研究中承担任务

	3、单位及课题负责人近五年内承担过电子招标投标相关工作的成果

	主要成果
	来源
	完成时间
	备注

	四、研究经费报价表(不超过20万元)

	序号
	科目
	金额（万元）
	费用内容

	合计

	五、申请人所在单位意见
                                       单位公章
年    月    日

1
3